Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Joh. Jonstoni Thaumatographia Naturalis

Jonston, Jan

Amstelodami, 1661

Caput XVI

urn:nbn:de:bsz:31-97032

quadriga conglaciatos. Caro illorum sapit Tartaris, & apud Persas in conviviis divitum apponebatur assa. Moschi olim Tartarorum servi, potum lactis equini, illis tributum potentibus per ducem suum in itinere offerre consueverant. Sudor abortum infert puerperis; et si cultelli calefacti eum imbiberint, adeo inficiuntur, ut locus ab iis vulneratus, sanguine ante mortem animalis manate non desinat. Albert. Lachrymatos produnt exempla. Cæsar triduo ante obitus diem flentem suum invenit: Cardanus etiam Osturconem suum ubertim fleuisse testatur, aestate præsertim. Tam deni dociles sunt, ut nec Alexandri Bucephalus, nec C. Cæsaris Asturco à quoquam regi potuerit, dominum si excipias. In Olandia Gothici maris insula visi qui ad tympani sonicum gressu glomerante, choreas execuerunt. De simili sic Scaliger: *Equum pusillum deformem circumducebat agyrtus quidam; cuius fuisse, interdum nutu, omnia faceret: ambulare, succussum proptere, currere, saltare, vel quadrupes, vel bipes.* Vnum bibere vidimus in clunibus sedentem, anteriores pedes ad pateram ferre: pelvum seu malluvium cruribus sustinere, quasi a tonsore lavaretur, humo sternere, projectum atque porrectum jacere: ciliorum compunctione annuere: capit ad heri nutum attollere, in terga verte re, supinus ostendere, qua corporis situ mulier ineunte admittat. *Nos quoque vidimus,* inquit Gaudentius Merula, *equum Pannonicum cuiusdam medici, qui pro foribus solitus, donec ab egri rediret, expectabat, & si diem integrum absolvisset. &c.*

C A P U T XVI. D E E C H I N O.

Echinus seu herinaceus terrestris, animal est porcino rostro. Rigidissimos habet in cute aculeos, qui vix gladio secantur. In orbem rotati propter musculum per totum dorsum longum & latum qui cutem contrahit, primus Volcherus Coiter obseruavit. Aperi-

tu-

QUA
tur, & regione ve
ram amabere nequ
jactu in India
bonorum acinos de
miferos. Plutarck
quod corrumphi
pe, maleficio ito
alium veneficum
appossum operien

C A
D E E

B Lephas peregr
alii noctilic
legi, non agnita n
om, quazior ad
Regis magno Mog
no armamenta econ
tra gaudet. Num
comata apud Catt
la stupenda dicu
in Epistola Lpsi
Corpus tempe &
gen est & inter u
striali Bebenoth
ratia ferebant, &
bit, dentem ejus
num longitudin
uiae didactum
ollere non pou
ter eximiz mag
ille ferribit Ald
culos Aristoteles
us virginis quinque
Quantum ad anim
bus. Christoph
Wigener luffitavit

Q U A D R U P E D U M. 311
tetur, si è regione ventris aquam fundas. Nam quia aërem attrahere nequit, cum voce stridula dilatatur. *Rosenbach in Indice*. Vindemiæ tempore vires subit, & botrotum acinos decutit in terram, spinisque excipit confixos. *Plutarch*. Captus tergus urina conspergit, quod corruptitur perfusum. Ob id nonnisi novissima spe, maleficio isto perfungitur. Quippe & ipsi odore insitum veneficium, ita parcentes sibi, terminumque supremum operientes, ut ferme ante captivitas occupet.

C A P U T XVII. D E E L E P H A N T E.

E Lephas peregrinum est apud nos animal. Indis & aliis notissimum & obvium. Certe Palibrotorum regi, nonaginta millia eorum erant: Siamensi duodecim, quatuor ad subitos armata casus. Sub imperio Regis magni Mogor quinquaginta: in Mozambica vero armata eorum vidit *Vartomannus*. Quin & Africa illis gaudet. Nam traditur ab *Appiano Alexandrino* trecenta apud Carthaginem habuisse stabula. Multa de illis stupenda dicuntur, plerique ultra fidem. Collegit in Epistola *Lipsius*; nos ad duo breviter reducemus. Corpus nempe & animam. Quantum ad illud, ingenis est & inter terrestria maximus. Hinc Hebræis in plurali *Behemoth*. Certe turre olim armatorum in prælia ferebant, & innominatus quidam author scribit, dentem ejus se vidisse, ducatis sex & triginta emum longitudine, dodrantum quatuordecim, crastitudine dodrantum quatuor, tanto pondere ut humo tollere non potuerit. *Aldrovand*. In corde os habet eximiæ magnitudinis, quod in jugulato se vidisse scribit *Aldrovandus*. Tres ei vendicat ventriculos *Aristoteles*; duo sunt inventi, qui ducentas viginti quinque æquabant libras. *Vertomannus*. Quantum ad animam magnis ornatur à scriptoribus dotibus. *Christophorus Acosta*, qui Indiam Orientalem diligenter lustravit multa supra fidem de iis. *Nihil certius*

XVI
I NO.

fris, animale
ber in cœte sacer
roci prope n
de lacum mi
nre obserua